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Yurduanuzun güney doğu bölgesinde insanlarda mevcut olduğu 
bildirilen ScthSİstosoaniasis’in bugünkü durumunu tetkik maksadıyle 
geçen Eylül ayında 15 gün devam eden bir tetkik gezisine çıkümıştı. 
Bu gezinin yukarıda da bOdiriffien esas gayesi Mardin ilinin Nusaybin 
kazasına bağlı bazı köylerinde insanlar arasında ıgörülen Bühaırzıiose’un 
maba'Hinde tetkiki ile bu bölgede hayvanlarda da Sohistosomdasis’în 
mievcut olup otonadığıni' tesbdıtti.

Bu maksad içinde Diyarbakır iline bağlı Ergani, Silvan ve Çermik 
kazaları ile il merkezi mezbahalarında, Mardin ili üe Nusaybin kazası 
ve Urfa mezbahalarında kesilen ha3rvanlarda ve Nusaybdne bağlı olup 
S. baernatobdunii’la bulaşık olduğu bilinen köyler halkı üzerinde bir 
etüd yapmış bulunuyoruz.

İnsanlarda S. haematcbium çok eski devirlerdenberi görülmek
tedir. Faust (1) milâttan evvelki tarihlere ait mumyalar üzerinde yapı
lan patolojik çalışmalarda bu hususun isbat edildiğini yazmaktadır. 
1799 da Nil deltasındaki. Napolyon ordusunda ük epidemi bildirilmiş
tir. 1851 de T. Büharz ilk defa olarak Kahireli bir şahsan mesenterium 
venlerinde oiıgun parazitleri bulmuştur. (1)

S. haematcbium’un vatanı aşağı Nil vadisi olup, bu mantaka halâ 
bu parazdıtle hiperendemdk bir durum arzetmektedir. Hali hazırda bü
tün Afrika kıtası, hatta bu kıtada geniş sahalar işgal eden çöllerin va
halarında, Madagaskar adasında,- Arabistan yarımadasının birçok mın- 
takalannda, Filistinde müslüman halkı arasında bit mihrak, Suriye- 
nin Türk hudutlarına yakın bölgelerinde birçok enfeksiyon sahaları, 
Fırat ve Dicle arasındaki Mesopotamyada, İranın Hazer denizi sahil
lerinde, Hindistamn bak saMinıde Bombay’ın taikrilben. 140 mil gü
neyinde endeaniık bir milhrald'a Portekdz’in güney saMflerinde S. haeıma.- 
tobinmlu iki endemii'k merkez mevcuttur. (1)

113



Schistosomiasis

Stoll (6) Doğu Afrikanın bazı bölgelerindeiki halkını % 50 sinin 
'Şimalî Afrikadaki halkın ise % 10 unun S. haematoıbiuni! taşıdıkla 
rını hesaplâimıştıır. Mısır da ise 6 milyon Söhistosoraalı şahıs vardır
Afrikada bu parazitle enfekte mnilyonlarca insana mukabilli, yakn
şarkta takriben 200.000 kişi S., haematobium taşumaktadır. Avrupade 
ise bu miktar bir kaç bindir. StoU’un (6) 1947 de yaptığı hesapları 
göre, yeryüzünıde Schistosoma haematobium’dan muztarip insan sa 
yısı 39 milyondur.

Yurdumuzda BiîharziDse’un mevcudıiyeti 'hakkand.a muhtelit ya
zarlar tarafından muhtelif tarihlerde bazı neşriyat yapılmıştır. Fuat 
Kâmil (2), Birinci Dünya Harbinden evvel Arabistan ve Irak, Osmanlı 
hududlan dahilinde iken oralarda memuriyet veya askerlik yaparak ana 
vatana dönenler arasında münferit S. haematobiuım vakalarına tesadüf 
ettiğini bildirmektedir. Iraktaki memurlaır ve askerlerimiz memlekete 
dönünce bir aralık kısa bir zamanda 4-5 vaka gördüğünü ve fakat; 
1920 denberi yeni vakaya tesadüf etmediğini kaydetmektedir. Ya
zar (2) son ölıarak gördüğü vâkada dahi hastahk menşetnin Bağdat 
olduğunu büdirmektedİT. F. Kâmil (2) tedavi olarak kullandığı Stibenyl, 
N.eostibosane ve Neosalvarsan-’dan; iyi bir netice almamış, Fouadine’dum 
ise memnuniyet verici! sonuç elde etmiştir. Oytun (5) K. Serav’m 1944 - 
1947 seneleri arasında Ankarada 4 S. haematobium' vakası tesbit etti
ğini ve bu hastaların hepsinin de ticaret maksadiyle Suriyeye gitmiş 
ve orad'a aylarca kalmış Urfa ve Mardin halkından olduğunu anlana
rak Ankara ve İstanbul hastahanelerinde görülmüş olaylar varsa da 
hepsinin hastalığı Türfciyeden başka yerlerden almış olduklannı yaz
makta ve BiBharzia’nın memleketimiz yerli halkında görülmesi ihti
malinin kuvvetli olduğunu bildirmektedir. Günaip (3) Mardinin Gergü 
kazasmın Haniika köyünden 22 yaşında bir erin idrar muayenesinde 
Bilbarzia baematebium yumurtaları tesbit ederek Tartar emetiqu-3’le 
tedavi ettiğini yaam^aktadır. Gürsel (4) memleketûmîzde ilik Biîbarzioz 
fuayesinin Mardin vilâyetinin Nusaybin kazasına bağh Gündüksadık 
ve Giribya köylerinde tesbit ettiğini bildirmektedir. Muayene edilen 
şabıslara göre Gündüksadık köyünde hastalık % 86, Giribya’da iss 
% 12,5 dur.

tVölls (7) Urfa oivarında. Güney Türkiyenin bu bölgesinde S.
haematcbium’un mevcut olup olmadığını anlamak için bir araştırma 
yapmıştır. 6 - 50 yaş arasında ve yalnız erkeklerden elde edilebilen 224 
idrar nümunesinin hiç birinde S. haematobium yumurtasına rastla- 
mıamıştır.
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MATERYAL VE METOD

Diyarbakır mezbahasında 28 sığır, 116 koyun, 28 keçi, Ergani mez
bahasında 23 keçi; Silvanda 4 sığır; Çermikte 1 sığır 9 keçi; Mardinde 
16 sığır, 38 keçi, 25 koyun; Nusaybin mezbahasında 14 keçi, Urfada 26 
sığır, 127 koyun, 66 keçi muayene edilmiştir.

Bu hayvanların kesiminden evvel gaitaları alınarak meşıbu tuzlu
su ve Petri kutusu metodlariyle muayeneleri yapılmıştır. Kesimden
sonra gerek portal ve gerekse mesenterik venlerinde bu organlar ışığa 
tutulmak suretiyle olgun Schistosomalar aranmıştır. Hayvanlar kesil
meden rektumlarından alınan kazıntı 2 lâm arasına konarak muaye
ne edilmiştir.

Nusaybin kazasına bağlı ve Schistosomalr saha, içinde bulunan
Giribya, Gündüıksadık,, Tezharap ve Çamurlu köylerinde 19 kişinin 
gaita ve idrarı alınarak muayene edilmiştir. İdrar temiz şişeler içine 
konarak Nusaybine getirilımdş ve alındıktan sonra 6 saat içinde hep
si de muayene edMimdşaerdir.

İdrarlar Nusaybin Sağlık Merkezinde numaralı santrefuj tüplerine 
konarak elle 3 dakika çevnilimlişflerdir. Tüpün tortusu lâm. ve lâmel ara
sına konarak mikroskopta muayene dilmişdir. Gaitalar hem sedimen- 
tasyon ve hemde flötasyon metodu ile muayeneye tabi tutulmuşlardır.
Suruç suyunda fcuılunan sümüklüler drssefcke edilerek Sohisıtosoma
redi ve serkerleri aranmıştır. Su kuyuları civarında ve içinde sümüklü 
görülememiştir.

NETİCE VE KARAR

Yukarıda islimleri bildiralcn mezbahalarda gerek gaita ve gerekse 
başlıca crganıları ve rektum, kazıntıları muayene edilen 268 koyun, 181 
keçi ve 7.5 s ğ rın hiç birisinde Schiıstoıomanın ne yumurta ve nede 
olgun şekline tesadüf edilememiştir.

Giribya köyünde iıdırar ımuayenesi yapılan 5 şahsin 2 sinde (% 40), 
Tezhara.p köyünde idrarı muayen edilen 6 şahsın 3 ünıde (% 50) S.
haematebiuım yumurtalarına tesadüf edilmiş; Gündüksaıdık ve Ça-
murl'U köylerinde 8 kişinin idranndia ise Schîs-tosoma yumurtalarına 
^stlanmamıştır. Gaita muayenelerinde Schistosoma yumurtası görü- 
k Nnemişbiır.

\tdra.r'Ları alınan 19 şahsın birisi kız olup diğerlerinin hepsi erkek- 
A lüsbet dan 5 vakada da hastaüann hepsi erkek olup yaşlan 37 - 48 

pa idi.
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Görülen S. haematobium yumurtaları 145,44 mikron uzun ve 
45,45 - 59,08 mikron geniş, oval ve bir kutuplarında diken mevcut olup 
(Şekil 1) muayene esnasında hepsinin içinde miracidium teşekkül et
mişti.

...

(Şekil: 1). Schistosoma hcematobiı^m vumurtosı

Nusaybin Sağlık Merkezi hekimleriyle vaki görüşmemizde mezkûr’ 
bölgede görülen mesane BiJharziose’una karşı Miracü D (Bayer) kul
landıklarını ve iyi sonuçlar aldıklarını 'bildirmişlerdir. Sümüklülerle 
mücadelede ise Dünya Sağlık Teşkilâtının tavsiyesi üzerine sodium 
pentachlorophenate istim'al ediilmektedir. Bununla beraber bu köyler
de bulunduğumuz kısa müddet içdnde Suruç suyunda mebzul sümük
lülere rastlanım ıştır. Bu sümüklüler 1-Theodoxus mesopotamica (Mar-
tens) 2-Hydrobia gaillardoti (Bourguignat) ve 3-Melanopsis mingre-
lada (Mbusson) ölüp mevcut literatüre göre bunlar S. haematobium a 
arakonakçı ödevi görmemektedirler. Esasen biz de bu sümüklüleri 
muayenede S. haematobSiumun her hangi bir gelişme safhasına tesa
düf edemedik. Ancak Suruç suyunda S. haematobiuma aracı vazifesi 
gören Bulinus’lara rastlandığım bildiren müşahedeler vardır. (4)

TARTIŞMA
Faust (1) Suriyenin Türk hudutlarına yakın bölgelerinde S. hae- 

matcbiumla enfekte birçok sahalar bulunduğunu bildirmektedir Ge-i
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Güraip

rek Gürsel’in <4) ve gerekse bizim yaptığımız araştırmalar ayni bölge
de Türk hudutları içinde de mesane Bilharziose’u amili mihraklarının 
mevcut olduğunu göstermektedir. Bu mihraklar Türkiye - Suriye hu
dudu üzeninde bulunan ve Mardin' iline bağlı olan Nusaybin kazası
nın Giribya ve Tezharap köyleridir. Bunlardan Giribya köyü 50 hane 
olup nüfusu 150, Tezharap ise 20 hane olup nüfusu 100 dür. Giribya- 
da köy idare heyeti ile vaki görüşmemizde bütün köyde 10 kişinin kan 
işemeden şikâyet ettiklerini öğrendikse de bunları görmek imkânı ola- 
madı.

Günalp (3) yine Mardine bağlı Gengüç kazasının Hanika köyünden 
bir askerde S. haematobium yumurtaflan görüldüğünü bildirmektedir.

öyle anlaşi'lıyorkftı mesane Bilharziose’u Mardinin jmkarda bildir
diğimiz .yellerinden başka diğer bölgeiberinde de mevcutdur ve bu ilde 
muhtelif mihraklar halinde lokalize olmuştur. 1958 yılında yaptığımız 
bu araştırmada halâ hastalıklı şahıslar mevcut olduğuna göre, bu mın
tıkada daha zecri tedbirler alınması bir zarurettir.

Fuat Kâmil (2) Arabistan ve Irak OsmanlI hudutları dahilinde 
iken, oralarda memuriyet veya askerlik yaparak ana vatana dönenler 
arasında münferit S. haematobium vak’alanna tesadüf ettiğini bildir
mektedir. Oytun (5) K. Seravin Ankarada gördüğü 4 mesane 
Bilharziose’u vak’asında hasta şahıslann hepsinin ticaret maksadiyle 
Suriyeye gitmiş ve orada aylarca kalmış Urfa ve Mardin halkından ol
duklarını anlatmaktadır. Ayni yazar <5) Bilharzianın memleketimiz 
yerli halkında görülmesi ihtimalinin kuvvetli olduğunu bildirmektedir. 
Gürselin (4) hastalık görülen mıntıkalarda tesadüf ettiği Bulinus’larm 
S. haematobium serkerlerini taşıdığını bildirdikten sonra, belki de eski 
den yurdumuzda yerleşmemiş olan bu parazitin halen muhtelif mih- 

'raklar halinde Mardin ilinin değişik yerlerinde lokalize olduğunu ka
bul etmemek için bir sebep yoktur. Wells (7) Urfa civarında yan göçebe 
halktan topladığı 224 idrann hiç birisinde S. haematobium yumurta
larına tesadüf etmediğini anlatmaktadır. Kanaatımızca hastalık, hali 
hazırda güney doğu bölgelerimizden Mardin iline bağlı yerlerde muh-
telif mihraklar halindedir. Ancak mesane Bilharziose’unun yayılışı
kontrol altına alınmaz ve hastalar ciddi olarak takip ve tedavi edil
mezse, halkın yaşayış şekli bakımından bu hastalığın her an komşu 
vilâyetlere sıçraması mümkündür.

ÖZET
1 — Güney doğu vilâyetlerimizin üçü üe bu illere bağla 4 kazanın 

mezbahalarında kesilen sığır, koyun ve keçilerde Schistosomiasis et I
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kenleri bakımından yapılan araştırmada bu parazitlere tesadüf edile
memiştir.

2 — Mardinin Nusaybin kazasına bağlı iiki köyünde insanlarda S. 
haematobiuma rastlanmıştır. Yapüan muayenelere göre bu köylerin 
birinde mesane Bilharziose’u % 50, diğerinde ise % 40 dır.

S U M M ‘a B Y

1 — An inveştigation has been made to undıerstand the preseni 
situatiıon of Schistosomiasis in three southeastem provinces of Turkey. 
For this 268 sheep 181 goats and 75 oattie exaımineıd anıd nane found 
to be irifected.

2 — tn two villlages of Mardin province S. haematcıhinm infectdons 
observed in man. The infectdion. rate of one viHIlage was % 40 and the 
other % 50.
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